Các vị thần thuộc nhánh thủy hay thoải phủ như mẫu đệ tam, quan đệ tam,
quan đệ ngũ, chầu đệ tam, hoàng bơ, cô bơ… thường là có thần tích buồn và
nặng về chuyện tình cảm như chuyện Xích Lân long nữ gắn với chuyện tình Liễu
Nghị truyền thư, Đại Việt sử ký toàn thư trang 133, niên hiệu Chính Hòa thứ 18
(1697) chép “Thời Kinh Dương có người đàn bà chăn dê, tự xưng là con gái út
của Động Đình quân, lấy con thứ của Kinh Xuyên, bị bỏ, viết thư nhờ Liễu Nghị
tâu với Động Đình quân. Quan đệ ngũ Tuần tranh cũng bị đi đày ở kỳ cùng vì
chuyện tình éo le còn ghi trong truyền kỳ mạn lục của Nguyễn Dữ chương thứ 6
chuyện “đối tụng ở long cung”.